АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ
155710, п.Савино, ул.Первомайская, д.22, т.(49356) 9-13-57, факс 9-13-31, E – mail:<savino_ rayoo@mail.ru>

Приказ

18.10.2023 г.                                                                                                          № 134/1

пос.Савино

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

профессионального мастерства «Педагог года-2023»

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования

Савинского муниципального района», в целях поддержки инновационного развития

муниципальной системы образования, распространения педагогического опыта, роста

профессионального мастерства, содействия региону в реализации мер по обеспечению

профессионального развития педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о муниципальном этапе  Всероссийского конкурса

профессионального мастерства «Педагог года-2023» (Приложение ).

2.Утвердить организационный комитет муниципального этапа Всероссийского конкурса

профессионального мастерства «Педагог года-2023» в следующем составе:

Кузнецова Л.А., начальник отдела образования администрации Савинского

муниципального района – председатель

Самарина Т.В.- заведующая  РМК отдела образования , секретарь

Ожигина Е.А.- ведущий специалист отдела образования

Панина О.В.- методист РМК отдела образования

       Филатова Е.Н.- директор МБУ ДО ЦДО

       Вожжева О.В.- заведующая МКДОУ Савинского детского сада № 2

3.Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального этапа

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог года-2023»

Самарину Т.В.,  заведующую РМК.

4.Руководителям образовательных организаций  обеспечить участие и  методическое

сопровождение педагогических работников в муниципальном этапе  Всероссийского

конкурса профессионального мастерства «Педагог года-2023» в соответствии с

утвержденным Положением.

5. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Начальник отдела образования               Л.А.Кузнецова

Приложение

к приказу отдела образования

 от 18.10.2023 №134/1

П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства

«Педагог года-2023»

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет порядок проведения, сроки, требования к составу

участников, представлению материалов, конкурсные мероприятия муниципального этапа

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог года-2023» (далее-

Конкурс ).

1.2.Конкурс проводится отделом образования администрации Савинского

муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Развитие

системы образования Савинского муниципального района».

1.3. Содержание конкурсных испытаний и критерии их оценки на каждом этапе Конкурса

определяются современными требованиями к профессиональным и социальным

компетенциям педагога.

2. Цели Конкурса - выявление талантливых педагогов, их поддержка и поощрение,

повышение их социального статуса и престижа педагогической профессии,

распространение инновационного педагогического опыта лучших учителей

муниципальной системы образования в соответствии с современными тенденциями

развития российского образования.

 3.Задачи Конкурса:

- выявление эффективных практик, форм, методов, приемов, ориентированных на

обновление образования, способствующих профессиональному росту педагогов;

- совершенствование профессиональных методических компетенций, повышение

профессиональной мотивации;

- трансляция передового положительного опыта педагогов образования;

- стимулирование творческой активности педагогов;

-создать условия для формирования и развития надпрофессиональных компетенций

и специальных (профессиональных) знаний;

-предоставить возможности каждому участнику определить индивидуальный уровень

сформированности надпрофессиональных компетенций и специальных

(профессиональных) знаний.

3. Номинации Конкурса
3.1.Конкурс проводится по четырем номинациям:

 «Педагог дошкольного образования»;

 «Педагог общего образования»;

 «Воспитать человека»;

 «Педагогическая надежда»;

 «Управленческая команда».

 3.2. В Конкурсе принимают участие педагогические и управленческие работники

образовательных организаций района, реализующих программы дошкольного, общего и

дополнительного образования, классные руководители, заместители директоров по

воспитательной работе (ответственные за организацию воспитательной работы в ОО),

советники директора по воспитанию и взаимодействию с общественными

организациями, педагоги-организаторы.

В номинации «Педагогическая надежда» могут принимать участие педагогические

работники образовательных организаций, педагогический стаж работы которых по

состоянию на 01 января 2023 года не превышает пяти лет, возраст участников не

ограничивается.

4. Сроки и этапы проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 21 ноября по 15 декабря текущего года в два этапа.

Для участия в Конкурсе до 21.11.2023 направляются следующие материалы, оформленные

по установленным формам:

1) Представление

Описание инновационной педагогической (управленческой) практики работы, участие в

разработке и реализации школьных, муниципальных программ и проектов в течение

предыдущего учебного года. Объем представления: 1 – 1,5 печатного листа, формат А4,

шрифт Times New Roman, размер 14. (Приложение 1).

2) Информационная карта  участника (Приложение 2)

3) Цветная фотография (ПОРТРЕТ участника или ФОТО команды) (предоставляется в

формате *jpg, с разрешением 300 точек на дюйм, без уменьшения исходного размера)

4) Профессиональное портфолио (Приложение 3).

Текст не более 5 страниц. Требования к оформлению: формат страницы – А 4;

межстрочный интервал -1,15; поля со всех сторон 1,5 см; отступ (абзац) – 1,25;

выравнивание - по ширине; текст – 12 кегль, Times New Roman; заголовок – кегль 14

4.2. Первый этап - заочный. Заочный этап проводится с целью оценки научно-

методической подготовки участника Конкурса и его умения обобщать свой опыт.

4.3. Открытие муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального

мастерства «Педагог года-2023» провести 23.11.2023 года  на базе МБУ ДО ЦДО.

На открытии участников Конкурса представляет группа поддержки (не более 5 минут).

4.4. Второй этап- очный, проходит с 27.11.2023 по 15.12.2023. Очный этап  содержит

следующие конкурсные   испытания по номинациям:

Номинация /

Дата

проведения

«Педагог

дошкольного

образования»

«Педагог общего

образования»

«Воспитать

человека»

«Педагогическая

надежда»

Конкурсные

испытания

(по графику)

1.Учебное

занятие

(должно быть

иллюстрацией

системы работы

конкурсанта (в

контексте

представляемых

на Конкурс

опыта работы  и

мастер-класса)

2.Самоанализ

1.Учебное

занятие (должно

быть

иллюстрацией

системы работы

конкурсанта (в

контексте

представляемых
на Конкурс

опыта работы и

мастер-класса)

2.Самоанализ

1. Занятие (по

теме,

отражающей

номинацию

Конкурса и

специфику

работы
участника)

2. Самоанализ

1.Учебное

занятие(должно быть

иллюстрацией

системы работы

конкурсанта (в

контексте

представляемых на

Конкурс опыта

работы и мастер-

класса)

2.Самоанализ

13.12.2023

14.12.2023

Методический

мастер-класс

Методический

мастер-класс

Методический

мастер-класс

 Методический

мастер-класс

4.5. В номинации «Управленческая команда» конкурсные испытания в очном формате

будут проходить 15.12.2023 и включают в себя следующие задания:

«Мы-управленческая команда»

Задача: Презентовать в нестандартной форме свой педагогический (управленческий)

опыт, ключевые профессиональные достижения, а также уникальные авторские идеи,

технологии, методики в течение 3-х минут.

  «Решение управленческих кейсов»;

Задача: Проанализировать предложенную ситуацию в региональной

/муниципальной системе образования или в конкретной образовательной

организации по схеме:

–выявление проблемы (проблем);

–формулировка цели /ключевых задач по компенсации дефицитов;

–разработка комплекса мер («дорожной карты»)

 Проект «Трансформация организации»:

групповая (командная) проектная работа конкурсантов

Задача: Разработать и презентовать проект в региональную /муниципальную

программу развития образования с учетом:

–предложенной области проектирования;

–описания стартовых условий проектирования (кадры, инфраструктура и т.д.).

5.Руководство Конкурсом

5.1. Руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет.

5.2. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

- формирует  состав жюри Конкурса;

- определяет порядок  проведения Конкурса;

- обеспечивает организационные условия для проведения Конкурса;

- рассматривает спорные вопросы в ходе организации и проведения Конкурса;

- рассматривает и утверждает итоговые протоколы заседаний жюри, апелляции (жалобы)

участников, принимает соответствующие решения.

5.3. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более

половины его списочного состава. Решение Оргкомитета оформляется протоколом,

который подписывается председателем.

6. Подведение итогов Конкурса
 6.1.Оценку выполнения заданий всех заданий Конкурса осуществляет жюри на основе

разработанных критериев.

6.2.Состав жюри утверждается приказом начальника отдела образования администрации

Савинского муниципального района.

6.3. Итоги заочного и очного этапов  суммируются для подведения общего результата.

Победителем по каждому направлению становится участник, набравший по итогам очного

этапа конкурса максимальное количество баллов на основании оценочных листов (не

менее 70% от общего количества баллов).

6.4.Победители и финалисты награждаются дипломами  конкурса «Педагог года -2023» и

ценными подарками.

По решению жюри Конкурса при подведении итогов Конкурса могут присуждаться

дополнительные номинации.

6.5.Все конкурсанты награждаются Сертификатами участника муниципального этапа

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог года-2023».

 Приложение 1

к  Положению о муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального

мастерства  «Педагог года-2023»

 ПРЕДСТАВЛЕНИЕ НА УЧАСТИЕ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА «ПЕДАГОГ ГОДА-2023»

_____________________________________________________________________________

(полное название выдвигающей организации)

выдвигает

(фамилия, имя, отчество и должность претендента)

для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального

мастерства «Педагог года-2023» в номинации

_____________________________________________________________________________

Обоснование выдвижения

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

М.П.                               _____________________    _____________________

                                                            (подпись)                                (Ф.И.О. руководителя

Заявка на учебное занятие в предметной области

Фамилия,

имя, отчество

конкурсанта

Дата

проведения

Название

предмета

Класс Тема учебного

занятия

Приложение 2

к  Положению о муниципальном этапе  Всероссийского конкурса профессионального

мастерства «Педагог года-2023»

Информационная карта
участника муниципального этапа Всероссийского конкурса

профессионального мастерства «Педагог года – 2023»

I. Общие сведения

Фамилия, имя, отчество

Образование

Дополнительное профессиональное образование

(переподготовка, КПК за последние  3 года)

Место работы

Должность

Преподаваемые предметы

Классное руководство в настоящее время, в каком

классе

Общий педагогический стаж (полных лет на

момент заполнения инфокарты)

Стаж работы в данной должности

Квалификационная категория (если имеется),

соответствие занимаемой должности (дата

установления),  молодой специалист

Награды (не ниже муниципального уровня)

Телефон, электронная почта

II.Профессиональная деятельность

Тема представляемого опыта

Публикации и методические разработки

Участие в разработке и реализации

образовательных программ и проектов (указать

какие, статус участника)

Достижения конкурсанта и (или) его обучающихся

за последние три года

 III. Профессиональные и личностные ценности

Почему Вы выбрали эту профессию (2-3

предложения)

Чем Ваша образовательная организация отличается

от других?  (2-3 предложения)

Личностные ценности, наиболее близкие Вам

Приложение 3

к  Положению о муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог года-2023»

Профессиональное портфолио

Номинация Цель  Критерии оценки

«Учитель года» Представление своей педагогической деятельности в

соответствии с требованиями профессионального

стандарта учителя и требованиями ФГОС.

Обоснование использования концептуальных

методических подходов, технологий и приемов в

соответствии с целевыми ориентирами.

1.Содержательность методического опыта,

2.Результативность методического опыта,

3.Профессиональные достижения

4.Работа на образовательной платформе «Сферум»

«Воспитатель года» Анализ, осмысление и представление своей

педагогической деятельности в соответствии с

профессиональным стандартом педагога и требованиями

ФГОС ДО.

Обоснование использования концептуальных

методических подходов, технологий и приемов в

соответствии с целевыми ориентирами

1.Обоснование актуальности представленного

методического опыта

2.Содержательность методического опыта

3.Результативность методического опыта

4.Профессиональные достижения,

5.Наличие сайта педагога или страницы на

интернет-сайте образовательной организации, в

которой работает участник

«Воспитать человека» Анализ, осмысление и представление своего

педагогического опыта в соответствии с современными

тенденциями развития образования. Обоснование

использования концептуальных методических подходов,

технологий и приемов в соответствии с целевыми

ориентирами.

1.Профессиональные достижения,

2. Работа на образовательной платформе «Сферум»

3.Паспорт воспитательной практики

«Педагогическая надежда» Представление своей педагогической деятельности в

соответствии с требованиями профессионального

стандарта учителя и требованиями ФГОС.

Обоснование использования концептуальных

методических подходов, технологий и приемов в

соответствии с целевыми ориентирами.

1.Содержательность методического опыта,

2.Результативность методического опыта,

3.Профессиональные достижения(если есть)

4.Работа на образовательной платформе «Сферум»

«Управленческая команда» «Формула эффективного управления»- демонстрация

профессионального мастерства в области трансляции

управленческого опыта по организации работы с

педагогическими кадрами –

1.Актуальность и методическая обоснованность

2.Практическая значимость и применимость,

уровень мотивации

3.Предметное содержание

4.Организация деятельности

5.Результативность